poteram, fingendo causas & cum irem importune & inexpectatus, aderam : obseruans diligenter mulcipulam, sed nihil hac actum, seu quoddam non tam publice facinus perpetrandum existimauerint, seu quoddam omnino de eo non cogitarent; aut quod alia in consiliis agitauerint. Vnum est, quoddam intra paucos dies vocatus ad filium Petri Marci Throni Chirurghi ægrotantem, extulerant piambum in ostio, quo iuncea si paria retineri sangebantur, quicquid sit, quomodo, & qua arte id factum, non assequor, vt decideret: decidit ergo, si attigisset actum erat de me, quam parum abfuerim, Deus nouit: Ex hoc tunc cœpi nescio quid suspicari, infcius tamen quid suspicaret, tantus erat mentis meæ stupor. Sed audi tertium actum qui omnia detexit, venit paulo post Pecus illa rogatum, quoddam uellent Missam celebrare nouâ, vt duos quos habebam Musicos, mutuo concedere uellem ad celebratam: norant autem prægustatores esse mihi, & cum ancilla conuenerant de veneno dando: antea uero rogarant Herculem, vt huic negotio interesse uellet; ille nihil mali cogitans, pollicitus fuerat, sed vt uidit etiam hos requiri, malum suspicatus est; itaque respondit, solum vnus est Musicus, non duo; tum Florauantus uir rudis, adeo ardebat cupiditate abducendi, vt dixerit, det ambos, nouimus enim quod, & ipse Musicus est, & licet non adeo expertus; cum aliis tamen chororum puerorum implebit, respondit Hercules, finite parum (erant enim duo) vt colloquar herum, uenit itaque instructus omnibus modis, vt si non profus fuissem amens & excors, possem facile interpretari, quid agerent, cum tamen neque tunc animaduertentem: satis ergo habui pueros (hortante me Vicecomite) non dare: itaque discesserunt illi, respondit enim Hercules, puerum alterum profus ne notam quiddam Musicæ cognoscere. Non exactis quindecim diebus, vel paulo pluribus, reuertuntur iidem, rogant vt mutuo dem pueros illos, uelle recitare Comœdiam; tum uero Hercules ad me rediit, dicens, nunc iam aperta est fabula, uolunt detrahere domesticos omnes tuæ mensæ, vt ueneno te enecent: neque solum diligenter huiusmodi technis prospiciendum est, sed cuiusque occasione, haud dubium enim est, queritare illos in exitium tuum, dixi ego puto, sed tamen non poteram tantæ rei acquiescere. Quid dicam respondi Herculi, ille, tibi opus esse tuis domesticis, & ita illi abierunt. Tandem vt reor multis consultationibus actum est, vt omnino me perderent: Erat dies sabbati vi. ni fallor, Iunij, iuxta mediam noctem expergilcor, inuenio me carere annulo, cui inclusus erat hyacinthus: iubeo puerum surgere & querere, sed frustra querens, surgo, impero vt lumē accendat, vadit, & redit: negat adesse ignem, comminatus ego grauiter: iterum iubeo querere, uenit latus cum forcipe ferens ignem, carbonem scilicet ignitum quantitate ipsi, dico non satisfactorum, negat esse alium, iubeo vt insusillet, cum ter insusillasset, amissa spe flammæ, dum remouet candelam ab igne, flamma emicuit magna, & candelam accendit: Ego dixi animaduertistine Iacobe Antoni (hoc

enim erat prænomen) equidem ille respondit, quid? dixi, quoniam candelæ, inquit, nulla à carbone flamma edita, tamen accensa est, dixi ergo caue ne iterum extinguatur; querimus annulum, inuentus est in pauimento è regione media lecti, vt eò peruenire non potuerit, nisi magna vi excussus à muro, & resiliens: Voui ergo me non exiturum die sequenti domo, faucebat occasio voto, festus enim dies fuit, & mihi nullus æger. Ergo mane adueniunt quatuor, aut quinque ex discipulis meis, cum zapphira, rogantque, vt uelim interesse cœnæ in qua omnes professores Gymnasij, & Academiæ nobiliores adfuturi erant, nego me posse, ipsi quod scirent me non prandere, & ob id interesse nolle existimabant, inquiunt, tua causa distulimus in cœnam; rursus respondi non possum omnino, rogant causam, dixi de prodigio, & voto, omnes admirabantur, sed duo ex his se intentè respiciebant, rogarunt sæpe, ne uellem tam celebre conuiuium mea absentia conturbare, respondi vt prius: circiter post horam iterum redeunt enixius aliquanto rogarunt, respondi nolle votum frangere: omnino decreuisse non exire domo? quamuis uesperti obnubilato aère, exierim ad inuisendum macellarium haud diuitem ægrum, nam voto non uetabar. Itaque consultus semper mansi, donec ex patria discessi, nam statim deprehensum est uilpeculam successisse in munus profutendi à Senatu, & saltantem; & gaudentem quod hoc ei obuenisset: sed ô mortalium spes! non ter aut quater professus est, inuasit eum morbus, vt audini, qui perdurauit circiter tres menses, & obiit: solo crimine perfusus, intellexi enim post quendam è suis, à poculis in conuiuio destinatum rei conscium; Mortuus eodem anno Delphinus, paulo post Florauantus. Quin etiã in insidiis Bononiæ erga me fabricatis, idem in totidem Medicis licet aliquanto serius accidit, mortui enim sunt qui querabant animam meam: si tamen Deus annuisset tot calamitatibus afflictum me pro beneficiorum mercede, quæ in humanum genus adeo assidue contulit, ita remunerassent. Didiceram autem abstinere ab huiusmodi casibus, patris Pauli qui ueneno obierat, & patris qui bis uenenum sumpsit, licet euaserit dentibus amissis; exemplo.

Quid postmodum, eodem ferme tempore malorum non accidit: mense Iulio coactus iter agere, ob graue morbum quo nepos infans Papiæ premebatur, cum essem Mediolani. Ex illo correptus Erysipelate in facie; tum etiam ob dentis dolore, parum abfuit quin sectione uenæ occurrerem, ni succedens nouilunium continuisset: à nouilunio melius me habui, & ita euasi utrumque morbi periculum, & auxiliij. Inde necem intentatam à domestico ob pecunias, quam solum paucis horis præueni. His successit podagra grauis & longa: subij & anno lxxii. uitæ pericula non leuia ex insidiis, cum parum mihi notæ essent uix Romæ, mores adeo inconditi, vt multi Medici me ipso cautiore, & peritiorē consuetudinis, causam mortis inde contraxerint. Ergo cum uiderem me potius prouidentia diuina seruatum, quam propria solertia, desij, in posterum sollicitus adeo esse de periculis: uerum quis non

rit canis ille, & an tibi molestus fuit? dixit minimè molestus fuit, sed apprimè vidi quid tecum egerit; dic' fodes rurlus interrogavi, quid egit? tum ille insiliit recta super caput tuum, te vero inflexo transiit, nec læsit, tum ego dixi mecum, certe non hallucinatus sum, sed res tamen hæc supra fidem omnibus videri poterit. In vniuersum quatuor fuere extrema pericula, id est in quibus nisi occurrissem, de vita actum esset, submersiois primum, canis rabidi secundum, casus cæmenti tertium minus, quia non inchoatum; rixa denique in domo nobilis Veneti. Totidem maxima detrimenta & impedimenta, primum concubitus, secundum mortis sæuæ filij, tertium carceris, quartum improbitatis filij nati minoris: sic examinari ordine vita debet. Omitto modo sterilitatem filiarum, Collegij litem longam; tot iniqvas nedum iniustas insectationes, malam corporis intemperiem, & imbecillitatem perpetuam; nullum coniuuentum qui saperet, & frugi esset: nam si non defuisset, magna ex parte me alleuasset, & à plerisque incommodis minoribus immunem reddidisset.

Quod vero ad insidias lethales attinet, narabo mira dictu, attentus esto, nam rara historia est. Prostebar Papiæ, legebamque in domo mea, erat mihi ancilla fortuita, & adulescens Hercules Vicecomes, duoque pueri, & famulus ni fallor: horum puerorum vnus erat Amanuensis, & Musicus, alter à pedibus; agebarur annus M. D. lxii. in quo ego decreueram abire Papiam, & munus proficendi derelinquere, sed Senatus hoc ægrè ferebat, tanquam in homine irato, itaque cum essent duo Doctores, quorum vnus vir callidus, & qui discipulus meus olim fuerat, alter prostebarur Medicinam extraordinariam, simplex, neque vt puto malus: verum quid non agit cupiditas honorum atque opum, tum maxime cum simul, & honestis studiis coniungitur? Erat autem nothus hic: Æmuli autem maximo studio quærebant, vt vrbem relinquerem, omnia facturi, vt videbatur, huius voti explendi causa. Itaque cum depellere propter Senatum non sperarent, quamuis me discessum quærente, inierunt consilium trucidandi, non ferro propter infamiam, & metum Senatus, sed dolo, namque concursor videbat se non posse esse primum, nisi ego discederem, ergo rem procul exordiuntur. Primum Epistolam exarant nomine Generi mei, aded turpem, & aded fœdum, imo etiam nomine filiarum, pudere affinitatis mecum, pudere nomine Senatus, & nomine Collegij, rem eò spectare vt me munere proficendi indignum putent, & ab eo remoueant; percussus tam impudenti, & audaci reprehensione meorum, nesciebam quid agerem, quid dicerem quidve responderem: neque interpretari poteram quorsum hæc? tam impudens & impertinens factum, & si nunc liqueat profectum eo consilio, quo & alia excogitata sunt, namque intra paucos dies, alia Epistola affertur nomine Florauanti: quæ in hunc sensum scripta erat, *Pudere ipsum nomine patriæ, Collegij, Congregationis professorum, vt passim sparsum esset me abusi pueris, nec sufficere vnum, nisi etiam alterum adiun-*